414

~~patent~~

SSSSSSSSSS

SSSSSSSSSS

~~Handwritten scribbles and lines~~

Λουου

ΚΑΘΗΜΕΡΑ

Handwritten notes

Dum vocat

Anno domini

Handwritten numbers and scribbles

XVII, 434

Fragment of text from the adjacent page

# SYNTAXIS

OLIM A PHILIPPO

Melanthone collecta.

NUNC LOCUPLE

tata, ut sit ad usum scholarum  
accommodatior.

CVM PRAEFATIONE

*Philippi Melanthonis.*

Adiecti sunt in margine exemplorum loci.

LIPSIÆ.

ANDREAS VINCLERVS

Lectori S. D.

**P**HILIPPI Melanthonis Syntaxin,  
opera uiri doctiss. VITI Vunsemij  
cum præceptis, tum exemplis locuple=  
tatam, denuo diligentissimè excusam=  
damus, id q̄, facile reipsa cognosces  
ubi hanc nostram æditionem cum superioribus con=  
tuleris. Exemplorum præterea ferè omniam, ex  
optimis quibusq; Latinae linguae scriptoribus de=  
promptorū in margine locos adiectos uides. Quem  
nostrum laborem non solum studiosis pueris, ue=  
rumetiam ijs ipsis, qui non ita magna librorum co=  
pia instructi iuuentutem docent, gratum fore con=  
fido, & longæ inquisitionis molestia facile libe=  
rabuntur, quibus persuasum est, tum demum ple=  
raq; exempla rectius intelligi, cum in ipsis autori=  
bus, unde sunt petita, legerint. Tuum itaq;  
fuerit candide Lector, hos conatus  
nostros amplecti, quos studio=  
sorum causa cum pri=  
mis à nobis esse  
succptos,  
credas uelim. Vale.

PHILIPPVS MELANTHON

Iusto Iona, filio uiri clarissimi

Iustione doctoris

S. D.

**M**AGNA similitudo est legum atque artium, ac si uerè iudicare uolumus, leges sunt haud dubiè ars quaedam regendorum morum & consiliorum uitae. Quis autem non uidet, quam impatienter ferant legum uinacula, homines non satis instituti & assuefacti? quam indignentur ac fremant uelut carcere, legum minus inclusas cupiditates coherceri. Sicut & apud Platonem Gorgias, etsi non rectè iudicat, inquit, Legem cum natura pugnare. Hæc contumacia in iuuentute magis conspici potest, & in barbaris gentibus, quo quæq; est ferotior, eo minus habet legum & disciplinae, & plus sibi sumit licentiæ. Sicut autem affecti sunt animi aggressiores erga leges, ita uidemus plerunq; adolescentes, alios rigidioribus naturis præditos, erga artes affectos esse. Etiam cum discunt literas, linguas, historias, religiones, leges, remedia, tamen à præceptis artium ipsarum abhorrent, hæc uinacula sibi iniici non patiuntur, sed quadam barbarica libertate uagantur in doctrinarum campis, & decer-

A 2 punt

## EPISTOLA.

punt passim quantum delectat, artes ipsas neque ordine neque integre discunt. Nec uero ullo in genere perfecta doctrina comparari potest, hac confusanea discendi ratione. Atque hic maximè reprehendendi sunt quidem, qui pueris ipsis odium præceptionum instillant, qui sicut milites illiterati gallice inter Gallos discunt, ita sperant pueros, fore Grammaticos, sine arte, utcumque colloquentes cum autoribus. Ut autem uulgus gaudet legum habenas laxari, ita pueris hæc σεισάχεια, duplici nomine grata est. Nam & onere discendi argutias odiosas illi ætati leuantur, & sibi libertatem concedi putant, ne ad præscriptum loquantur. Sed hæc indulgentia etiamsi est popularis, tamen est admodum pernitiiosa. Postquam enim desijt uernaculus usus linguæ latinæ, nemo certam loquendi rationem sine regulis consequi potest. Itaque qui præceptiones non didicerunt, paulò post erroris sui, uel ignauitæ pœnas dant. Postquam enim adoleuerunt conscij sibi inscitæ suæ, nec loqui, nec scribere latinè audent, quare alij desperatione quadam in totum abijciunt literas, alij etiamsi commerantur in studijs, tamen iustos fructus ex eis præcipere non possunt, quorum utrumque multis modis nocet rei publicæ. Sedent enim ad iubernacula iudicaturi de religionibus, de iure ac iustitia, de artibus, sine ulla perfecta doctrina. Ne intelligere quidem proprie

## DEDICATORIA.

priè ea, quæ à doctis citantur, possunt. Ut igitur popularitas & mollicies in soluendis legibus præcipua est imperiorum pestis, ita religione præceptionum animos liberari, nequaquam est utile publicis studijs. Et hanc puerilem consuetudinem animaduerto in posterum nocere. Postquam semel induerunt contemptum præceptionum in Grammaticis, adferunt deinde similem negligentiam ad ceteras maiores artes, quarum cum leges aspernentur, non solidam doctrinam. Sed quadam doctrine umbram ex illis auferunt. Non enim earum initia & seriem ordine cognoscunt, sed fortuito quedam inde sumunt, quæ ad ostentationem, aut mediocrem usum conducere uidentur. Et quia cognatio est legum atq; artium, elabatur animis assuefactis ad contemnendas præceptiones, reuerentia legum, quæ priuatos & publicos mores gubernant. Ita negligentia in re, ut initio uidetur, leui, parit ingens malum. Nam in instituendis ad uirtutem hominibus, præcipuè hac diligentia opus est, ut animis inseratur reuerentia erga leges, ut ueras & necessarias uitæ esse ducant, nec priuato arbitrio, sed ad illarum præscriptum mores regendos esse sentiant, sicut Cyrus puer uenustissime admonetur iusta esse ducenda, non quæ ipsi æqua uideantur, sed quæ legibus constituta sunt. Cum enim puer grandiusculus indutus breui tunica, alteri minori, uestem longiorem

Xenophon li. i.  
de pædijs

## EPISTOLA,

ademisset, data illi breuiore tunica, quæ quadrabat admodum corpori illius, & res ad Cyrum iudicem deferretur, Pronunciat Cyrus, ut quisque vestem suo corpori aptam teneat, Id enim puerili quadam opinione commodum & æquum esse arbitrabatur. Sed postea Pædagogus retractata sententia dat plagas Cyro, & monet iusta esse, non quæ ipsi uideantur commoda, sed quæ legibus sancita sunt, præcipua autem lex est, ut suum quisque teneat, ne aliorum fortunas quisquam impetum faciat. Ita significauit ille Cyri magister, assuefaciendos esse animos, ut nostris opinionibus & cupiditatibus longè anteferamus legum auctoritatem. Quare non quod quiddam fuerit, teneram ætatem flectere ad amandas præceptiones, ut existimet uirtutem esse, frenare ingenium, & ad præscriptum tum loqui, cum agere omnia. Illud enim constat præceptionum contemptu inferocioribus ingenijs ualde confirmare Cyclopicam audaciam. Et adolescentes ipsos admotheo, ut si quem uiderint equalium inimicum artibus & præceptis, hanc ut existiment notam esse nature immoderatam libertatem concupiscentis, & legum repagula effracturæ. Nullum autem monstrum perinde tetrum cogitari potest, ut talis natura impatiens legum & discipline, seditiosa ac tyrannica. Hæc in genere præfari uolui de præceptionibus amandis, quæ esse uerissima omnes prudentes uiri testabuntur.

## DEDICATORIA.

stabuntur, & animadverti facile possum, si quis ingeniorum naturas considerauerit. Est autem quaedam ad mores & ad multas res necessaria diligentia, diuersitatem ingeniorum obseruare. Etsi igitur in artibus discendis non satis est præcepta audire, sed adiungi oportet exempla imitationem & exercitationem, tamen hoc persuasissimum sit omnibus, uim magnam, atq; utilitatem esse præceptionum. Porro ut hoc loco tantum de hac parte Gramatices dicam, ingens utilitas est, tenere certam loquendi rationem, & de natura sermonis rectè iudicare posse. Errant autem tota uia, & toto cælo, si qui putant hæc sine præceptis quenq; consequi posse. Idq; fateri res ipsa tandè cogit eos, qui omiſſis præceptis ex sola autorum lectione iungere uerba didicerunt. Deinde etiam si ad quotidianum colloquium satis formularum supeditat lectio, quid facient, si longior causa explicanda erit? quomodo compositionem illam periodorum, & totam seriem membrorum in oratione intelligent, nisi omnem rationem syntaxeos probè cognouerint. Postremò obscuras aut uitiosas syntaxes quomodo iudicabunt, nisi adhibitis regulis. Nam si tantum exempla querant, occurrent uitiosa, quorum pleraq; à rectè dictis non possunt sine regula discerni. Porro etiam doctos homines interdum obscuritas, aut nouitas in Syntaxi fallit. Nam, ut ex sacris literis exempla petamus, extat in priore Epistola ad Timotheum

A † gnome

## EPISTOLA

gnome Pauli. Sa'uabitur mulier per filiorum generationem, si manserint in fide, dilectione, castitate & temperantia. Hic multos refellit numeri mutatio, si manserint, ideoq; disputant, quid uelit Paulus, an mater alioqui pia, si filij abiecerint fidem, peritura sit ipsa quoq;. His intempestiuis questionibus nihil opus esse sagax Grammaticus facile intelliget, ut enim dicimus, Turbarunt, ita hic de sexu loquitur, si manserint, scilicet, sexus muliebris. Explicata syntaxi, postea cernes in hac gnome, non absurdas aut hyperbolicas sententias contineri, sed doctrinam de rebus maximis, utilissimam, minimeq; absurdam. Quæ enim contio grauior & eruditior proponi potest, quàm hæc: ut in saluandis existere fidem, & fidei fructus, officia suæ cuiusq; uocationis oportet, ita hic Paulus complectitur summam doctrinæ de salute coniugum hoc dicto, requirit fidem & uocationis opera, scilicet, officia conjugalia & castitatem. Iam quæ consolatio dulcior pijs in coniugio esse potest, quàm quòd audiunt hic officia conjugalia non improbari, aut in eruitia recenseri, sed præstantissimis uirtutibus annumerari, quas Deus approbat, & quæ existunt in saluandis. Hæc sententia pios præclare munit contra superstitionem. Hæc utilis doctrina tota iacet obruta densissima caligine, si quis ignoret Grammaticam rationem syntaxeos. Itaq; hic prodigiosas ineptias

## DEDICATORIA.

eptias Thomas comminiscitur. Exigua laus esse du-  
 citur, non falli in Grammatica, sed tamen utilitas  
 est amplissima. Accidit enim hic quoque ut sit, quem  
 admodum dicitur, ἀρχὴ ἡμῶν πάντων. Animad-  
 uersa enim Grammatica sententia, postea mediocri-  
 ter doctus uideri potest, ad quos locos dictum ac-  
 commodari debeat. Hic si errata syntaxeos in sa-  
 cris libris uelim recitare, nimis prolixus catalogus  
 futurus esset. Annotauī autem unum atque alterum.  
 Primum, ut uideant adolescentes, quā necessaria  
 sint ad ueras sententias praefaciendas praecepta de  
 Syntaxi. Deinde, ut his admoniti exemplis, sint lo-  
 quendo & iudicando diligentiores, In Euangelio  
 Ioannis, ca. 8. legitur: τὸ ἀρχὴν ὅτι καὶ λαλῶ-  
 ῦμι. Hic fecellit & interpretem & Augustinum  
 figura constructionis. Nam τὸ ἀρχὴν ponitur  
 aduerbialiter pro particula prorsus, seu primum.  
 Cum enim illi interrogassent Christum, quis esset,  
 respondit, prorsus is sum, quem me esse dico, quem  
 me esse profiteor. Hæc interpretatio perspicua est.  
 At alij malè intellecta particula, τὸ ἀρχὴν, lege-  
 runt principium quod & loquor uobis, ac disputāt.  
 quare Christus se nommet principium. Hæc etiam si  
 non sint absurda, tamen hoc quidem loco intempe-  
 stiuæ sunt, & offendunt caliginem reliquo sermo-  
 ni. In Psalmo legitur: Confirma hoc Deus, quod  
 operatus es in nobis à templo tuo, &c. Quantum

A 5      accedet

## EPISTOLA

accedet lucis & gratia, si rectè reddatur figura  
 constructionis, Confirma hoc Deus quod operatus  
 es propter templum tuum. Orat enim ut Deus gu-  
 bernet, adiuuet & confirmet pios, ut propagare  
 doctrinam possint, idq; orat fieri propter templum  
 ipsius, id est, ut Euangelium ubiq; illucescat, ut glo-  
 ria Dei ornatur, & uera Ecclesia crescat. Quam  
 dulcis uersiculus est in alio Psalmo: In conueniendo  
 populus in unum, & reges, ut seruiant Domino. Hic  
 Grammatici de constructione rixantur, cum sit for-  
 ma orationis contra latinam cōsuetudinē ex graeco  
 expressa. Cum conueniunt populi simul, & reges,  
 ut seruiant Domino. Multa enim complectitur: Pin-  
 git Ecclesiae cōcordiam, testatur etiam ad reges Eu-  
 uangelium pertinere, & hanc curā regum esse debe-  
 re, ut populos ad pietatem inuitent, deniq; propter  
 hunc finem homines ad societate esse conditos, impe-  
 ria constituta esse, populos, hoc est, coetus consocia-  
 tus esse, & reges prepositos, ut ornent gloriā Dei.  
 Hunc finē omnes coetus hominū in imperijs, ciuitati-  
 bus, familijs, scholis expetere debent. Monet igitur  
 reges, principes, ciuitates, doctores, patres familias,  
 ut cogitent hoc praecipuum esse officium suum, ut pu-  
 ram doctrinam ad gloriam dei, conseruare & pro-  
 pagare, & deo obedire studeant. In his exemplis ui-  
 dent adolescentes, monstrata syntaxi, sententias non  
 modo illustriores, sed etiam dulciore reddi studio-  
 sis.

## DEDICATORIA

Multas enim magnas res ante inuolutas, Syntaxis profert & exponit. Scio esse puerile studium, & negotium uideri leue, sed mihi credant adolescentes, non minus prodesse generi humano Grammaticen, ac præcipuè hanc partem, quæ est absolutio Grammatices, quàm pleræq; alias artes aut professiones, etsi de earum dignitate nihil detraho. Magna utilitas & magna laus est Architectonice, quæ non modò domicilia nobis condidit, sed etiam rationem muniendi magnos cœtus ostendit, quæ machinas omnis generis utilissimas molas, naues, portus, aquæ doctus fabricat. Assentior magnam esse harum rerum utilitatem, sed non minor est utilitas Grammatices. Hæ religionum, legum, historiarum, & multarum artium quasi nutricula quedam est. Ideo non solum adhortor adolescentes, sed etiam propter gloriam dei obtestor, ut diligentiam in discendo adhibeant, quàm primum deo, Ecclesiæ & reipub. debent, deinde quæ flagitant parentes, quorum iudicijs obtemperare eos deus iussit. Hæ cause discendi inculcandæ sunt adolescētibus, ut sciant sua studia pertinere ad ecclesiam & remp. Nisi Grammaticen rectè didiccrint, nō poterunt cæteras artes ecclesiæ et reip. necessarias tueri. Nec nostra opera deesse his studijs debet. Ideo cum uiderē hunc libellū in manib. esse puerorū, fui autor uiro docto Vito Vuinsenio, ut eū augetet, deesse enim aliquas pueri

PISTOLA

auz, si rectè reddi  
 firma hoc Deus quod  
 a tuam. Orat enim ut  
 confirmet pios, ut p  
 q; orat fieri propa  
 geliam ubiq; illuc  
 uera Ecclesia cresca  
 n alio Psalmo: In c  
 reges, ut seruiant  
 ruptione rixantur  
 latinam cōsuetudin  
 ueniunt populo  
 Multa enim com  
 m, testatur  
 & hanc cur  
 tem inuitent  
 d societate eff  
 uulos, hoc est  
 ostos, ut orn  
 s hominū in  
 petere debent  
 tes, doctores  
 uum esse offic  
 iam dei, confer  
 studeant. In  
 trata syntaxi, ser  
 iam dulciore r

EPIST. DEDICAT.

pueriles regulas animaduverteram. Prodit igitur lo-  
cupletatus non modo præceptis, sed etiam exem-  
plis, quorum imitatio ad phrasin conducit. Hor-  
tantur autem de domestica exempla ad has artes a-  
mandas, quæ ad rectè dicendum necessariae sunt. Es-  
enim natus in oratoria familia. Nam auum tuum  
audimus summam autoritatem propter eloquen-  
tiam & ciuilem prudentiam in patria consecutum  
esse, qui, ut illa tempora ferebant, non indoctus fuit,  
& studiosus in primis, ne deessent in oratione ner-  
ui. Pater uerò ei si tantum natura ualeat, ut nullius  
ingenium cognouerim ad eloquentiam aptius, tan-  
ta est ubertas, tantus splendor in eius oratione,  
quæ naturæ bona sunt, tamen illum naturæ  
foelicitatem magna doctrinæ copia etiam  
instruxit. Horum te accendi exempli  
conuenit, ut possessionem huius  
laudis in familia reti-  
neas. Bene  
uale.

SYN=

DEDICAT  
SYNTAXIS  
DE NOMINE.

**N**OMEN sine uerbo non absoluit orationem aut integram sententiam. Est enim oratio integra sententiæ explicatio. Et tamen sæpe multa nomina connectuntur, quibus unum uerbum respondet. Quare principio de nominis Syntaxi dicemus.

PRIMA REGULA.

Adiectiuum & substantiuum eodem genere, numero & casu cohærent, ut:

Amicus certus in re incerta cernitur.

Ennius,  
1. Georg.

Verg. Labor omnia uincit, ~~consequitur~~  
Improbis, & duris urgens in rebus egestus.

Dulcia præcipiti labuntur tempora cursu.

Verg. Optima quæq; dies miseris mortalibus æui 3. Georg.

Prima fugit, subeunt curæ tristisq; senectus  
Et labor, & duræ rapit inclementia mortis.

Iuuenal. Orandum est, ut sit mens sana in corpore sano. Sat. 10.

II.

Ad eundem modum & participia substantiuus connectuntur, ut:

Quid. Donec eris felix multos numerabis amicos. 1. Trist.  
Nullus

SYNTAXIS

Nullus ad Amiffas ibit amicus opes.  
 Eleg. 8. Idem. Victa q; pugnaci iura sub ense iacent.  
 4. Gorg. Verg. Victor q; uolentis.  
 Per populos dat iura.

III.

Sic & pronomina substantiuus eodem  
 genere, numero & casu iunguntur, ut:  
 Oui. I tri. Crede mihi, bene qui latuit, bene uixit, & intra  
 Eleg. 4. Fortunam debet quisq; manere suam.  
 Lib. I. ad Horat. Mentiri se quemq; suo modulo ac pede uerū  
 Mar. Verg. Contra audentior illo.  
 6. Aenei. Quam tua te fortuna sinet.

IIII.

Obferuabunt hinc studiosi & Græcas  
 formulas, ut:

Tuam ipsius animam pertransibit gladius.  
 Id est, tuam animam. In Græco enim est.  
 τὴν σὸ δὲ αὐτῆς ψυχὴν &c.

V.

Quando duo adiectiua concurrunt,  
 alterum induit naturam nominis sub-  
 stantiui, ut:  
 Eclog. 8. Fidus amicus.  
 Fortunate senex.

VI.

Aliquando & substantiua induunt  
 adiectiuorū naturam, ut:  
 Verg.

NOMINVM.

Verg. Populum late regem belloq; superbum.  
Idem, Inter uictrices hederam tibi serpere lauros.  
Lucan. Populumq; potentem.  
In sua uictrici conuersum uiscera dextra.

1. Aenel.  
Eclog. 8.  
Lib. I.

SECUNDA REGULA.

De interrogationibus.

Interrogatiuum & reddituum casu  
conuenire debent, ut:

Cuius est sententia? Ciceronis.

Catull. Cui dono lepidum nouum libellum?

Corneli. Tibi.

Lib. I.

II.

Cum per uerbum fit interrogatio, comode uerbo respondebis, ut:

Quid agitur? Statur.

Te. in Eu

III.

Cum per uerbum, quod specialem  
actionem significat, per idem uerbum  
responde, ut:

Terent. Ituran? Thais quopiam es? Respondet ipsa,

I. Eunus

Hodie itura. Curastine quod mandaueram? Cur au.

Teren. An non dixi hoc esse futurum? Dixti.

In And.

Quid meritus? crucem.

Aliquando tamen subijcitur, sic est, uel factum,  
uel ita est, uel aliquid simile.

Teren. Charean? uestem tuam detraxit tibi? Factu.

In Eunus

Et pro

YNTAXIS  
... ibit amicus op...  
... gnaci iura sub ense...  
... olenteis.  
... los dat iura.  
III.  
... mina substantia...  
... o & casu iungun...  
... i latuit, bene uixit,  
... et quisq; manere su...  
... quemq; suo mod...  
... nrior no.  
... ortuna sinet.  
III.  
... t hic stud...  
... mam pertran...  
... am. In Gra...  
... lux...  
V.  
... adiectiua con...  
... naturam nom...  
VI.  
... substantiua...  
... am, ut;

SYNTAXIS

Et pro te huc deductus est? Ita.

IIII.

Aliquando tamē interrogatiuum & reddituum non conueniunt casu, cum uidelicet quæritur per uocem, quæ cū diuersis casibus construi potest, ut:

Quanti emptus est liber? Drachmis duabus.

Quanti uenditur uinum? Nummo.

V.

Cum per pronomē possessiuum cuius, cuius, cuium quæritur, nomē possessoris in genitiuo, pronomina uerò possessiua in eodem casu subiiciuntur, ut:

Aegl. 3. Vergil. Cuium pecus? an Melibœi?

Non, uerum Aegonis.

Cuius hic est hortulus? Vester ne? Imo patru.

Cuia est hæc puella? Nostra.

De interrogatiuis hæc ferè traduntur à Grammaticis.

Quis. Alia enim substantiæ dicuntur, ut: quis uter, nunquis, ecquis.

Ad hæc respondetur per nomen proprium substantiuum, uel pronomē demonstratiuum.

Alia accidentis, ea uaria sunt.

Qualis. Qualis de qualitate quærit. Respondetur, bonus, malus, albus, ater &c.

Quantus

N O M I N V M.

Quantus de quantitate. Respondetur, magnus, parvus: Item bipedalis, tripedalis, bicubitus.

Quot de numero. Respondetur, unū, duo, tria, Quot.

Quotus de ordine numeri. Respondetur, primus, secundus. Et de his infra, ubi de numeralibus agemus. Quotus.

Cuias de patria & secta querit. Cuias es? Cuias.  
Mundanus, respondet Socrates.

Cuiusmodi, de modo. cuiusmo.

Quotuplus, de uno multiplicato. Quot.

Quotuplum datur equiti? Triplum,

Quotennis, de annorum numero. Respondetur. Bimus, trimus, uel biennis, triennis, quadrimus, rel quadriennis: Item & anniculus. Quoten.

TERTIA REGVLA DE  
Constructione & relatiui &  
antecedentis.

Relatiuum cum antecedente substantiuo, necesse est genere & numero consentire, casu nō semper conuenit, nā is sequēti uerbo respondet. Et hoc præcipue de relatiuo, qui, intelligendū est, ut:

Literas accepi tuas, quæ mihi magnæ uoluptati fuerunt.

Horat. Quo semel est imbuta recens seruabit odorē Epist. L.

Testa diu.

B

Cicero

SYNTAXIS

I. Offici. Cicero. Ludo autem & ioco, uti quidem licet, sicut somno.

II.

Est & ubi relatiuum sequentis substantiui genus, casum & numerum mutatur, de quo traditur hæc regula.

Relatiuum inter duo substantiua positum, si sequens sit proprium nomen, sæpe cum sequenti concordabit, sin autem fuerit appellatiuum, poterit relatiuum uel cum sequenti uel præcedenti conuenire.

Sallustius.

In Catil. Est locus in carcere, quod Tullianum appellatur.

li. i. ab ur. Liuius. Anxur fuit, quæ nunc Tarracinae sunt.

Paulus. In semine tuo, qui est Christus.

3. de be. ci Cæsar. Ad eum locum, quæ Pharsalia appellatur.

Liuius. 2. ab urbe. Mutio uirtutis causa trans Tyberim agrum dedere, quæ postea sunt Mutia prata appellata.

Alterius partis exempla.

In his cum priore substantiuo relatiuum concordat.

I. Meta. Ouid. Unus erat toto nature uultus in orbe, quem dixere chaos.

li. 3. ab ur. Liuius. Centuriatis comitijs X. tabularum leges per

CONTINUI

perlatæ sunt, qui nunc quoq; in hoc, immenso aliarum super alias aceruatarum legum cumulo fons omnis publici priuatiq; est iuris.

Sequuntur exempla, ubi cum posteriore concordat relatiuum.

Verg. Saxum antiquum, ingens, campo qui forte  
Limes agro positus, &c. (iacebat. **12. Aenei**

Liuius. Carcerem edificatum esse, quod domicilium plebis Romanæ uocare solitus est. Sed rarior est hæc figura.

Plinius. In coitu lunæ, quod interlunium uocant. **Lib. 2.**  
Accipite gladium spiritus sancti, quod est uerbum dei.

Cicero. Tunc domicilia coniuncta, quas urbes dicimus inuento & diuino & humano iure mœnibus sepserunt. **Pro Sest.**

Ita & his & similibus ad sequens nomen relatiuum refertur.

Sallust. Philenorum aræ, quem locū Aegyptum uerus finem imperij habuere Carthaginenses. **In Iugur.**

Verg. Arcum manu, celeresq; sagittas. **1. Aenei**  
Corripuit, fidus quæ tela gerebat Achates.

Idem, Interea socios, inhumataq; corpora terræ **2. Aenei.**  
Mandemus, qui solus honos Acheronte sub imo est.

III.

Aliquando relatiuū in neutro genere

B 2 refera

in loco, uti quidem  
II.  
latium sequenti  
casum & numerum  
traditur hæc res  
ter duo substanti  
s sit proprium  
nti concordab  
latium, potest  
quenti uel præ  
allustius.  
quod Tullius  
ue nunc Tullius  
o, qui est Christi  
n, quæ Pharisæ  
tio uirtutis capi  
e, quæ postea  
artis exempla.  
substantiuo relati  
atura uultus in ore  
s.  
mitijs X. tabularum

SYNTAXIS

refertur ad uerbum, uel totam orationē  
præcedentem, in hunc modum, ut:

Terentius.

**In Heau.** In tēpore ad eam ueni, quod rerū omniū est primū.

**In Adel.** Idem. Et quod fortunatum isti putant, uxorem  
nunquam habui.

**In Eunu.** Idem, Qui habet salem, quod in te est.

IIII.

Qualis suum substantiuum adsciscit,  
à quo mutuatur Genus, Casum & Nu-  
merum, & uocatur relatiuum acciden-  
tis à Grammaticis, ut:

Talis est ciuitas, quales sunt principium mores.

In te talis ruit, qualem te senserit alter.

V.

Nonnunquam antecedens consuetu-  
dine Græca per Ellepsim dissimulatur.

**l. Geor.** Ut, Verg. Præterea tam sunt Arcturi sydera nobis  
Hædorumq; dies seruandi, & lucidus anguis,  
Quam quibus in patriā uentosa per æquora uectis.  
Pontus & ostriferi fauces tentantur Abydi.

Deest enim, quàm, subintellige illis, obseruandi  
sunt, quibus in patriam uectis &c.

**Eclog. 2.** Idem. Canto quæ solitus, si quando armēta uocaret,  
Amphion, &c.

**Lib. 3.** Curtius. Hæc uociferantem, quibus imperatum, uo-  
gulant,

NOMINVM

gulant, id est illi, quibus imperatum erat.

VI.

Aliquando & relatiuum dissimula-

tur.

Verg. Vrbs antiqua fuit, Tyrii tenuere coloni.

l. Aenei.

Decet, quam.

Idem. Est locus, Italiam Graij cognomine dicunt.

l. Aenei.

Decet, quem.

Item 3o.

VII.

Videre est, & ubi antecedens repeti-

tur, ut:

Cesar. Erant omnino itinera duo, quibus itineribus  
domo exire possent.

De bell.  
Gal.

Idem. Ultra eum locum, quo in loco Germani con-  
sederant.

De bell.  
Gal.

Sucton. Non sine rumore, quem rumorem ipse au-  
xit.

In Casa

QVARTA REGVLA DE SYN-

taxi nominis cum nomine in

genitiuo.

Substantiuum cum substantiuo geni-  
tiuo casu iungitur, ut:

Crescit amor nummi, quantum ipsa pecunia cre-  
scit.

Iu. sa. 14

In Catill.

Sall. Igitur Cupido pecuniae primò, deinde imperij  
creuit, ea quasi materies omnium malorum fuere.

B 3 Verg.

NTAXIS

um, uel totam on  
n hunc modum,  
Terentius.

quod reru omniu est  
riunatum isti putant,

Salem, quod in te

IIII.

Substantiuum ab  
Genus, Casum

tr relatiuum

ut:  
ales sunt primari

lem te senserit

V.

ntecedens con

leptim dissim

sunt Arcturi

li, & lucidus angu

uentosa per equo

es tentantur Aby

mbintellige illis, col

estis &c.

i quando arma

n, quibus imper

g

SYNTAXIS

1. Aenei. Verg. Romanos rerum dominos, gētemq; togatam.  
 6. Aenei. Idem, Vincit amor patriæ, laudumq; immensa cu  
 3. Aenei. Auri sacra fames. (pido  
 De senec. Cicero. Voluptas esca malorum.  
 Ocium puluinar Satanae, D. Ambro.  
 In Eunu. Teren. Omnium rerum heus uicissitudo est.  
 2. Aenei. Verg. Troiæ & patriæ communis Erinnyis  
 Idem. 12. Magnæ spes altera Romæ.  
 Te. in Eu. Calamitas nostri fundi.  
 1. Georg. Verg. Oleæq; Mimerua Inuentrix.  
 Verbalia tamen, quia facile induunt adiectiuo  
 rum naturam, sæpe imitantur suorum uerborum  
 constructionem, ut apud Terentium,  
 In Hecy. Facite, ut uestra autoritas meæ autoritati sau-  
 Prolog. trix, adiutrixq; sit.
- Atticismum uocant, cum in hanc for-  
 mam mutamus adiectiui & substantiui  
 constructionem. Pro nulla pecunia, ni-  
 hil pecuniæ. Nam adiectiua genere neu-  
 tro uertuntur in substantiuorum natu-  
 ram, ut apud Catullum,  
 Ad Var. Non uidemus man'icæ quod in tergo est.  
 In Hecy. Terent. Quid hominis es?  
 Quid mulieris uxorem habet? aut quibus mo-  
 ratam moribus?  
 In And. Idem, Aliud monstri alunt,

Idem

NOMINVM.

Idem, Ego istuc etatis non amori operam dabam. In Heaut.  
 Liuius. Quid se id etatis sollicitassent, si alio duce li. 10. ab  
 bellum gesturi essent. urb.

Cicero. Quid fortuna in malis reliqui fecit. Pro Syll.

Liuius. Nec quid ab hoste pati crudelius possent re- li. 2. de. 4  
 liqui quicquam fuit, quam quæ ab socijs pacie-  
 bantur.

Sallust. Neq; id quibus modis assequeretur, dum sibi in Catill.  
 regnum pararet, quicquam pensi habebat.

Iuuenal. Quantum quisq; sua numerum possidet ar- Sat. 3.

Tantum habet & fidei. (ca,

Cicero. Quid est enim iam non modo pudori, pro- in Famil.  
 bitati, uirtuti, rectis studijs, bonis artibus, sed  
 omnino libertati ac saluti loci?

Terent. Nihil loci est segnitie, neq; socordia. in And.

Est & hic Atticismus, Id genus pro eius gene-  
 ris. Multi hoc tempore prætextu euangelij sedicio-  
 nes excitant, id genus homines odi, nam sibi regnum  
 non Christo parant.

Est & alia quedam forma, sed qua in paucis  
 utimur, Homo nihili. Res mancipij. Pronunciatus  
 autem mancipi tribus syllabis, sed ea uox est geni-  
 tiuus à nominatiuo mancipium. Res mancipi, id est,  
 res propria.

Addunt his datiuum frugi. Homo frugi, & par-  
 ticulam huiusmodi. Hæc cum omnibus generibus.  
 casibus & numeris coniungunt.

B 4 Aduer-

## SYNTAXIS

### III.

Aduerbia quoq; copiae & penuriae  
hanc Syntaxin imitantur, ut:

**In Catil.** Sallust. *Satis loquentiae, sapientiae parum.*

*Abunde uerborum.*

**7. Aenei.** Verg. *Terrorum & fraudis abunde est.*

*Sueton. in Casa, Se iam pridem potentiae gloriaq;  
abunde adeptum.*

### IIII.

-Obseruent & hic pueri, quod hi geni-  
tium, mei, tui, sui, nostri & uestri, subiecti  
nominibus affectum, ut sunt, odium,  
amor, studium, timor, desiderium, me-  
moria, &c. significant passiuè.

*Timor meus, quo ego timeo alios.*

*Timor mei, quo me alij timent.*

*Amore tui feci, quo tu a me amaris.*

**12. Aen.** Verg. *Victus amore tui, cognato sanguine uictus.*

*Horat. Ne studio nostri pecces.*

**Ad Atti.** Cicero. *Vehementer tua sui memoria delectatur.*

**In Heau.** *Rarum est, Desiderio tuo, pro tui, apud Terentium.*

REGVLA QVINTA DE SYN-  
taxi comparatiui & superlatiui.

Comparatiui adsciscunt ablatiuos, ut:

**Epist. I.** Horat. *Vilius argentum est auro, uirtutibus aurum.*

**10. Aen.** Verg. *Quo moriture ruis, maioraq; uiribus audes?*

*Cicer.*

N O M I N V M.

Cicer. Opinione omnium maiorem cepi animo do- In Brut.  
lorem, id est, maiorem quam homines opinan-  
tur.

Et pro ablativo interdum nominatiuus poni-  
tur, cum particula quam.

Vilius est argentum quam aurum.

Pro quam item aliquando usurpantur particu-  
le, ac, atq; ut Plautus,

Amicior mihi nullus uiuit, atq; is est.

Cicero. Mihi uidetur diutius absuturus, ac uellem. In Mer.

Obsruandæ sunt et hæ comparatiuæ formu-  
le. Dicto citius, tristior solito, maior iusto.

Item maior, minor natu.

Maximus etate. Maximus natu.

Grandior natu.

Veturia magno natu mulier, apud Liuium. Lib. 2.

Est et hæc forma sermonis latinis autoribus ab urb.

usitata.

Liuius. Maior quam pro numero hominum editur li. 5. de. 3.  
pugna.

Maiore quam pro modo corporis ueste uti-  
tur.

Res notior, quam quæ probatione indigeat,  
uel quam ut indigeat.

II.

Sic autem Latini comparatiua itera-  
runt, ut: B 5 Tri-

SYNTAXIS

li. 6. de. 1.

Triumphus clarior, quàm gratior: & pestilentia minacior quàm perniciosior, apud Liuium.

li. 4. d. 1.

li. 2. de. 5.

Liuius de Fabio. Cautior tamen, quàm promptior hic habitus fuit.

li. 5. de re rust.

Columel. At si longior fuerit, quàm latior.

III.

Obseruandum tamen est, quòd comparatiui & superlatiui præter hos casus, & positiui sui casum recipiunt, ut:

Diues, ditior, ditissimus agri.

Auidus, auidior, auidissimus lucri.

Dignus dignior, dignissimus laude.

Clarus, clarior, clarissimus ingenio.

REGVLA SEXTA.

Superlatiua adsciscunt genitiuos plurales, uel collectiui nominis singulares, ut

Ti. de. ci.

Disertissime Romuli nepotum.

Ver. 1. Ae

Tydites gentis Danaum fortissimus.

Pro Rab.

Cicero Virum unum totius Græciæ facile doctissimum Platonem.

II.

Eum genitiuum cum particulis, de, in, uel ex, circumloquimur, ut:

li. 2. de or

Cice. Acerrimum autem ex omnibus sensibus esse sensum uidendi.

Liuius

NOMINVM?

Liuius. Habituri sumus consules ex plebe sediciosissimum quemque. lib. 4. ab urb.

Aliquando & alijs modis circumloquuntur auctores, ut Plinius de absintheo:

De usu eius conuenit dicere, herbae facilima, atque inter paucas utilissima. li. 27. capit. 7.

Verg. Petit ante alios pulcherrimus omnes Turnus auis atavisque potens.

7. Aenci.

III.

Orationes superlatiuae eleganti periphrasi in comparatiuos cum nihil, mutantur in hunc modum, ut:

Hic homo omnium impudentissimus est.  
Hoc homine nihil est impudentius.

Terent. Quid sene erit nostro miserius?  
Nihil horum temporum moribus corruptius.

In Heau?

Catull. O quid solutis est beatius curis?  
Terent. Nihil dictu facilius.

Ad Sirm.

In Phor?

IIII.

Aliquando & sine his casibus superlatiui inferuntur orationi cum casu tantum positiui, ut:

Sueton. Armorum & equitandi peritissimus.  
Cibi uinique appetentissimus.  
Patri simillimus.  
Foeminae mundiciarum amantiissima.  
Vindictae cupidissima.

DE

YNTAXIS  
rior, quam grator  
quam perniciosior,  
Cautior tamen  
us fuit.  
longior fuerit,  
III.  
m tamen est  
latiui prater  
sum recipiunt  
tissimus agri.  
uidissimus  
dignissimus  
larissimus  
LA SEXTA  
iscunt gen  
nominis sing  
nuli nepotum.  
anaum fortissimus  
totius Graeciae  
II.  
cum particula  
uimur, ut:  
m ex omnibus

SYNTAXIS

DE PARTICVLIS.

Quæ comparatiuis & superlatiuis ad  
duntur, eo, quo, tanto, quanto, compa  
ratiuis iunguntur, ut:

Satyr. 8. Iuuen. Omne animi uitium tanto conspectius in se  
crimen habet, quanto maior qui peccat habetur.

Lib. 2. Fabius. Quo quisq; ingenio minus ualet, hoc se ma  
gis attollere ac dilatare conatur.

Quo quisq; indoctior, eo impudentior.

I. Offici. Cicero. Ut rectè præcipere uideantur, qui monent,  
ut quanto superiores sumus, tanto nos submis  
sius geramus.

Multo & longè comparatiuis & superlatiuis  
preponuntur, ut:

Pro le. m. Cicero. Conspectus uester multo iucundissimus.

Lib. 2. Fabius. Declamandi ratio ut est ex omnibus nouissi  
me inuenta, ita & multo est utilissima.

Libro 12. Idem. Longe omnium, quos quidem mihi audire con  
Cap. II. tigit, præstantissimus.

CVM COMPARATIVO.

Verg. At pedibus longe melior Lycus.

Via uerò multo quàm uisa erat, asperior ascen  
dentibus. Liuius Dec. 3.

Quisq; superlatiuo ferè iungitur.

Moderatissimus quisq; hæc turbulenta consilia im  
probat.

Liuius

NOMINVM.

Livius. Dum incautius subeunt, promptissimus quisq; cadit. li. 5. de. 32

Vt & ita, plerunq; superlatiuis adduntur, ut:

Cicero. Ut enim quisq; optime dicit, ita maxime dicendi difficultatem, uariosq; euentus orationis, expectationemq; hominũ pertimescit.

Fabius. Quod ut longè optimum, ita difficilimum est.

Iunguntur & superlatiuis, tam & quàm, sed admodum raro.

Cicero in tam optima causa.

Terent. Nanq; adolescens quàm minime in spe situs erit, tam facillime.

Boni patres pacem in leges conficiet suas.

Observanda est & hæc formula Latinis autoribus usitata, ut:

Cornelius Tacit. de moribus German. Auspicia sortesq; ut qui maxime obseruant, id est, omnium maxime.

REGVLA SEPTIMA.

Quæ partitionem significant, aut collectionem, item genitiuos plurales adsciscunt, ut:

Nemo hominum.

alter horum.

Handwritten notes in the right margin, including 'li. 5. de. 32' and other illegible script.

5

In Heau

Pars

SYNTAXIS

PARTICVLIS

comparatiuis & superlatiuis

o, tanto, quanto

atur, ut:

mi uitium tanto

uanto maior qui

ingenio minus

dilatate conatur.

ndoctior, eo imp

recipere uideatur

riores sumus,

comparatiuis

ut:

lester multo in

ratio ut est ex

multo est ut

quos quidem

Simus.

COMPARATI

ge melior Lycu

quàm uisa erat,

3.

itio ferè iungitur

hæc turbulenta

## S Y N T A X I S

*Pars ciuium.*

*Nulla foeminarum muta.*

*li. i. offic.* Cicero. *Quarum altera exemplis, alter scientia te  
potest augere.*

*Ouidius.*

*4. Trist.* *Magna minorq; ferè, quarum regis altera Graias,  
Altera Sidonias, utraq; sicca rates.*

*Offic. i.* Cicero. *Quorum uterq; suo studio delectatus con-  
tempfit alterum.*

*Vna sabbatorum, subintelligitur die.*

II.

Sic & comparatiua partitionem signi-  
ficant, ut:

*Maior iuuenum, id est, inter iuuenes.*

Nam partitionem exponimus per particulas;  
*de, e, ex, & inter, ut:*

*Concionatorem alij purè docent Euangelium,  
alij admiscunt uel affectus suos, uel phanaticas  
opiniones, id est, inter concionatores.*

*li. i. Fast.* Ouid. *Solus de superis qui tua terga uides.*

*De Iano.* *Ex duobus filijs maior Cæsar.*

*Ouidius in Epist. ad Med.*

*Cum minor è pueris iussus studioq; uidendi  
constitit ad gemina limina prima foris.*

III.

Vtimur autem comparatiuo, cum par-  
titiuo

N O M I N V M.

titio fit inter duo superlatiuo, cum inter  
plura. Et comparatiuo uter, superlatiuo  
quis interrogandi particula additur, ut:

*Manuum dextera agilior.*  
*Ex duobus uter dignior est?*  
*Ex pluribus quis dignissimus?*

IIII.

Vim partitiuorum habent aliquando  
& pronomina, ut:

*Hec auium canit.*

Item numeralia, primus, secundus &c.

*Liuius. Militum decimum queng; securi percussit.*

Et interrogatiua, ut: *Quis deorum?*

*Terent. Quot hominum?*

*Quem bonorum non offendunt hęc?*

*Cicero. Quotus enim quisq; philosophorum inue-*  
*nitur, qui sit itamortus, ut ratio postulat?*

In Andr?

li. 2. Tus

V.

Alia item adiectiua nonnunquam uim  
partitiuorum habentia cum genitiuo  
construuntur, ut:

*Plinius. Canum degeneres caudam sub aluum de-*  
*flectunt.*

Li. II. ca  
pit. 50.

*Idem. Nigræ lanarum nullum colorem bibunt.*

Li. 8. ca

*Hoc genus orationis ad Hellenismum quidam*  
*referunt.*

pit. 48.

Vetna

YNTAXIS

rum muta.  
altera exemplis, aliter

Ouidius.

re, quarum regis  
is, utraq; sicca ratio  
terq; suo studio delecta

m.  
um, subintelligitur

II.

atiua partitiuorum

um, id est, inter  
em exponimus pro

alij pure docent  
el affectus suos,  
t, inter concionator  
ris qui tua terga  
maior Caesar.